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Özet 

Son yıllarda gerçekleşen doğal felaketlerin artışı, bölgesel aşırı yağışlar, yangınlar ve kuraklık gibi faktörler, iklim krizinin 

toplum gözünde bir uyarı niteliğinden çıkarak somut bir gerçek halini almasına neden olmuştur. Bireyler önceki on yıllara 

oranla çok daha sık bir biçimde doğa olayları ve doğal felaketlerle yüzleşmiş veya bunları iletişim teknolojileri vasıtasıyla 

izleme, gözlemleme şansı yakalamıştır. Buna bağlı olarak, iklim krizinin varlığına ve insan kaynaklı olduğuna dair şüphelerin 

önemli ölçüde azaldığı görülmektedir. Bu çalışmada, küresel ısınmanın neden olduğu iklim krizinin varlığının artık küresel 

ölçekte ve toplumsal anlamda kabul edilmesinin doğurduğu ve yakın gelecekte doğuracağı tahmin edilen sonuçlar 

irdelenmektedir. Çalışma toplumsal kriz algısının gelişmesi sonucu kamu yönetiminden aksiyon beklentisinin artacağını ileri 

sürmektedir. Çalışmanın amacı kamu tarafından izlenen ve geliştirilmesi planlanan iklim politikalarının toplumsal taleple ne 

derecede örtüşeceğinin irdelenmesidir. Nedenleri yüzyıllara dayanan bir sorunun kısa erimli ve kolay bir çözümü olmayacağı 

açıktır. Çalışma, toplumsal taleplerin karşılanması pahasına çözüm odaklı politikalardan uzaklaşılmaması gerektiğini ileri 

sürmektedir. Uzun vadeli, bilimsel veriler ışığında, katılımcı ve kararlı politikaların benimsenmesi ve kararlılıkla 

uygulanmasının gerekliliği ortaya konulmaktadır. Çalışmanın önemi iklim krizine yönelik yeni ortaya çıkan eko-kaygı ve eko-

keder gibi kavramları siyasal bilimler perspektifinden ele almasıdır. Bu konuda uluslararası yayınlar son birkaç yılda artmakta 

olsa da Türkçe literatürde konunun henüz yeterince çalışılmadığı görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Kamu Yönetimi, İklim Krizi, İklim Politikaları, Eko-Kaygı. 

Abstract 

In recent years, the increase in natural disasters, such as regional extreme rainfall, wildfires, and droughts, has caused the 

climate crisis to shift from being a mere warning in the public eye to a concrete reality. Individuals have increasingly 

encountered or observed natural events and disasters more frequently compared to previous decades, either directly or through 

communication technologies. Consequently, doubts about the existence and human-induced nature of the climate crisis have 

significantly decreased. This study examines the implications and anticipated outcomes of the global acknowledgment of the 

climate crisis caused by global warming within society on a global scale. The study suggests that the development of a social 

crisis perception will lead to heightened expectations for action from public administration. The aim of the study is to analyze 

the extent to which climate policies monitored and planned by the public align with societal demands. It is evident that a 

problem with historical roots spanning centuries will not have a short-term or simple solution. The study argues that solution-

oriented policies should not be abandoned at the expense of meeting social demands. It highlights the necessity of adopting 

and steadfastly implementing long-term, science-based, participatory, and resolute policies. The significance of the study lies 

in its examination of emerging concepts such as eco-anxiety and eco-grief from the perspective of political science. Although 

international publications on this topic have increased in recent years, it is observed that the subject is not yet sufficiently 

explored in the Turkish literature. 
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1. Giriş 

Küresel ısınmaya bağlı gelişen çevresel dönüşümler, bilim insanlarının on yıllardır ifade 

ettikleri gibi düzenli bir artış göstermektedir. Meteorolojik koşullarda yaşanan değişimler, türlerin yer 

değiştirmesi, kuraklık, orman yangınları ve bölgesel ani yağış ve sel gibi doğal felaketlerin sayısında ve 

sıklığında belirgin bir artış yaşanmaktadır (Mirza, 2003: 239; Seneviratne vd.. 2021). Bir yandan doğal 

felaketlerden etkilenen insan sayısı artmaktadır, diğer yandan iletişim teknolojilerinin yaygınlaşması 

sonucu, yerel olayların bile geniş kitlelerce gözlemlenmesi mümkün hale gelmektedir. Bu durum, 

küresel ısınmaya şüphe ile yaklaşan veya topyekûn reddedenlerin sayısının önemli bir şekilde 

azalmasına neden olmuştur (Ojala vd. 2021:41; Albright ve Crow, 1919).  

Her ne kadar uluslararası işbirliği önemli bir destek ve vizyon sağlasa da iklim krizine yönelik 

atılacak somut adımlar esasen ulus devletlerin yönetim mekanizmalarıyla sağlanır. Toplumsal iklim 

krizi algısı sonucu oluşan beklenti, ihtiyaç ve talepler de doğrudan yerel ve ulusal yönetimleri merkez 

almaktadır. Krize ilişkin yaşanılan olumsuzlukların artışı ise demokratik ülkelerde, politika yapıcılar 

üzerinde toplumsal baskı olarak kendini göstermesi beklenmektedir (Bromley-Trujillo ve Poe, 2020). 

Bu çalışma, küresel ısınmaya bağlı küresel, ulusal ve yerel ölçekte ortaya çıkan çevresel sorun ve 

felaketlerin yarattığı toplumsal iklim krizi algısının ve toplumda gelişen eko-kaygı ve eko-keder gibi 

psiko-sosyal reaksiyonların ulusal ve yerel yönetimler üzerinde yarattığı ve yaratacağı talep, baskı ve 

beklentiler sonucu idarenin iklim politikalarına mesafeli duramayacağını öne sürmektedir. Çalışma, 

politika yapıcı ve uygulayıcıların iklim politikalarını benimser ve uygularken göz önünde bulundurması 

gereken temel ilke ve önceliklerin neler olması gerektiğini tartışmaktadır.  

İkinci bölümde kavramsal çerçeve yer almakta, iklim değişimi ve iklim kriziyle ilgili literatürde 

yer alan temel akademik tartışmalara değinilmektedir. İklim değişiminin gerçek bir olgu olup 

olmadığının dahası bunun insan davranışları sonucu ortaya çıkan bir olgu mu yoksa doğal süreçlerde 

kendiliğinden gelişen bir olgu mu olduğuna ilişkin tartışmalar devam etmektedir. Diğer taraftan 

literatürde genel kanının iklim krizinin insan kaynaklı bir olgu olduğu ve aşırı hava olaylarıyla ilişkili 

olduğunun kabul edildiği görülmektedir. İklim krizinin yarattığı çevre sorunlarının yanı sıra, bireyler ve 

toplumlar üzerinde farklı etkilere neden olduğu değerlendirilerek, literatüre eko-kaygı ve eko-keder gibi 

görece yeni kavramların katıldığı görülmektedir. Üçüncü bölümde, iklim krizine içkin toplumsal algı, 

kavrayış ve tutumların genel bir değerlendirilmesi yapılmaktadır. Son yıllarda ortaya çıkan eko-kaygı, 

ilkim kaygısı, eko-korku ve eko-keder gibi kavramlar ile tanımlanan risk algısı, şüphe, tereddüt, korku, 

inkâr gibi toplumsal psikolojik reaksiyonların politika beklentilerine ne ölçekte yansıdığı veya 

yansıyabileceği irdelenmektedir. Dördüncü bölümde iklim krizi karşısında var olan politikaların 

uyarlanması veya başlı başına yeni politikalar geliştirilirken idarenin benimsemesi ve kaçınması gereken 

yaklaşımların neler olabileceği tartışılmaktadır. Bireyler mevcut veya aniden gelişen sorunlara hızlı 

çözümler beklerken, sorunun uzun soluklu çözümlere muhtaç olması, olası bir ikilem olarak 

belirmektedir. Dolayısıyla akut sorunlara kısa vadeli çözümler geliştirilirken, krize neden olan başlıca 

faktörlerin göz ardı edilmemesi, sürdürülebilir bilimsel yöntemlerin adapte edilmesi önem arz 

etmektedir. Diğer taraftan krize karşı benimsenen politika ve uygulamaların fayda maliyet analizi bir 

başka endişe kaynağı olma potansiyeli taşımaktadır. Bireylerin güvenlerini kazanmanın ve bu güveni 

korumanın, uzun soluklu iklim politikalarının kararlılıkla devam edilebilmesi için önem arz ettiği 

ortadadır. Bu nedenle toplumsal güvenin katılımcılık ve şeffaflık yoluyla korunması, iklim politikaların 

uzun vadede kararlılıkla sürdürülebilmesini ve somut ilerlemenin sağlanmasını mümkün kılacaktır. Son 

olarak bireylerin iklim krizine yönelik algı, kavrayış ve çözüme yönelik talep ve beklentilerinin detaylı 

incelenmesi, geliştirilecek ve uygulanacak iklim politikalarının sürdürülebilir ve verimli bir şekilde 

uygulanabilmesinde kilit rol oynayabilecektir.  
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Çalışma nitel bir araştırma olup literatür taramasıyla elde edilen veriler, betimsel içerik analizi 

yöntemiyle incelenmiştir. Betimsel içerik analizi yöntemi, belirli bir konuda yapılan araştırmaların, 

tartışmaların derinlemesine incelenip düzenlenmesi yoluyla ilgili konu hakkında genel eğilimlerin, 

tartışmaların ve temel argümanların belirlenmesidir (Ültay vd, 2021:1).  Başka bir deyişle betimsel 

içerik analizi yöntemiyle literatürde seçilen çalışmalar bir araya getirilerek belli temalar çerçevesinde 

yeniden düzenlenerek yorumlanır (Meço ve Coştu, 2022: 173).  

Küresel ısınmaya bağlı küresel, ulusal ve yerel ölçekte ortaya çıkan çevresel sorun ve 

felaketlerin yarattığı toplumsal iklim krizine yönelik çalışmalar literatürde yaygın olsa da toplumun 

iklim krizine yönelik algısı üzerine yapılan çalışmalar görece yeni bir konu olması bakımından sınırlıdır. 

Türkçe literatürde iklim krizinin toplum tarafından algılanışı, bu algılayış biçiminin yarattığı eko-kaygı, 

eko- suçluluk ve eko-keder gibi kavramların sosyal hizmetler ve sağlık alanlarında literatüre girmeye 

başladığı görülmekte ancak konunun henüz siyaset bilimi, kamu yönetimi, kentleşme ve çevre 

bilimlerini içine alacak şekilde, disiplinlerarası bir bakış açısıyla incelendiği çalışmalar tespit 

edilememiştir. Bu bakımdan çalışmanın Türkçe literatüre katkı sağlaması umulmaktadır. 

2. Kavramsal Çerçeve 

Sanayileşme ile birlikte baş gösteren ve giderek artan sera gazı salınımlarının yarattığı ve 

yaratacağı küresel iklim değişiklikleri 1980’li yıllardan beri literatürde kendisine geniş yer bulmuştur. 

Küresel ısınma ve iklim değişimi konusundaki literatür tarandığında, başlıca tartışma konularından 

birinin ilkim krizinin insan kaynaklı/yapay mı yoksa doğal nedenlere bağlı olağan bir dönüşüm mü 

olmadığının sorgulanması olmuştur.  

Kimi biliminsanları (Parsons ve Schneider, 1996; Leroux, 2005; Singer, Taylor, 2006; 2007; 

Carter, 2007; Peterson, 2008; Monbiot, 2009; Vogel ve Lazar, 2010; Salvador ve Norton, 2011; Martin, 

2011; Von Burg, 2012; Blank, 2015 ve Slevin, 2022) küresel iklimin zaten döngüsel bir yapıda olduğu 

ve tarihsel olarak da yerkürenin pek çok kez ısınıp soğuduğuna atıfla, bunun doğal bir döngü olduğunu 

dile getirmiş, küresel ısınmayı bir mit, popüler bir yanlış inanç olarak nitelemiştir. 

Takle (1998), Schneider (2002), Blick (2009), Spencer (2010), Irwin ve Williams (2010), 

Paltridge (2010), Tertrais (2011), Jacobs vd. (2016), Gavrilov vd. (2016) gibi kimi biliminsanları ise 

iklim değişikliğinin varlığı ve/veya insan kaynaklığı olduğuyla ilgili yeterli veri bulunmadığı ileri 

sürmüştür. Örneğin Gavrilov vd. (2016), küresel ısınma ile ilgili toplumsal baskı ve suçluluk 

duygusunun çok baskın olduğu ve bu durumun nesnel bir kanıya varmaya engel teşkil ettiğinden 

hareketle, önyargısız bilimsel araştırma ve analiz geliştirilmesinin gerektiğine vurgu yapmaktadır. Diğer 

taraftan Rundt (2008) ve Majumdar (2001) küresel ısınmanın hem antroposentrik nedenleri olduğunu 

hem de doğal döngülerin sonucunda gerçekleştiğini ileri sürerken, Hardy (2003), Zhang (2011), 

Trenberth (2018), Hornsey ve Fielding (2020), Huber (2022), Manheimer (2022) ve Ogwu (2023) gibi 

pek çok araştırmacı ise iklim değişiminin antropolojik olduğunu dile getirmektedir. Lynas vd. (2021) 

tarafından gerçekleştirilen “Greater than 99% consensus on human caused climate change in the peer-

reviewed scientific literature. Environmental Research Letters” adlı çalışmada, konuyla ilgili yapılan 

bilimsel yayınların %99’unda iklim değişiminin temel nedeninin insan davranışı olduğuna dair bir 

konsensüs olduğu ileri sürülmektedir.  

Literatür tarandığında küresel iklim krizinin çeşitli bağlamlarda ele alındığı görülmektedir. 

Konu; ekosistemler ve biyoçeşitlilik açısından (Bellard vd. 2012; Doney vd., 2012; McNutt, 2013; Malhi 

vd., 2020; Prakash, 2021; Shivanna, 2022; Tonyaloğlu, 2024, Kirilenko ve Sedjo, 2007); ekonomi 

açısından (Tanner ve Allouche, 2011, Ruhl, 2012, Wade ve Jennings, 2016, Batten, 2018, Tol, 2018; Lu 

vd., 2019, Debelle, 2019, Blanchard vd., 2023, Gaines vd., 2023, Stern ve Stiglitz, 2023, Desmet ve 
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Rossi-Hansberg, 2024, Kotz, 2024, Benlemlih ve Yavaş, 2024) ; küresel gıda güvenliği açısından (Bello 

vd., 2012; Wheeler ve Von Braun, 2013; Calzadilla, 2013; Ruane ve Rosenzweig, 2019; Molotoks, A., 

Smith ve Dawson, 2021; Muluneh, 2021; Rusmayandi vd., 2023; Singh vd., 2023), sağlık açısından (Ebi 

ve Hess, 2000, Beggs, 2004, Haines ve Patz, 2004, Bosello, 2006, Obradovich vd., 2018, Campbell-

Lendrum vd. 2023, Alahmad, 2023, Costello vd., 2023, Liu vd., 2023, Proulx vd., 2024) ve adalet 

açısından (Tol vd., 2004, Posner ve Weisbach, 2010, Moellendorf, 2012, Schlosberg, D. ve Collins 

2014; Capelli vd., 2021, Sultana, 2022, Portar vd, 2023, Resnik, 2022 ve Sasser, 2023) kapsamlı şekilde 

incelenmiştir. 

Thompson (1999); Yeung,(2006); Trenberth, (2013), Capelli vd., (2021), Wijkman ve 

Timberlake, (2021), Clarke vd.., (2022) küresel ısınmaya bağlı iklim felaketlerinin attığını ifade 

ederken; Jastrow (1991) ve Wingley vd.., (1997) bilimsel verilerin bilgisayar modelleriyle geliştirilen 

varsayımlarla uyuşmadığını ifade etmişler ve iklim değişimine bağlı etkilerin bilimsel olarak kesin bir 

şekilde belirlenebilmesi için çok daha gelişmiş araştırmalara ihtiyaç olduğunun altını çizmişlerdir. 

Küresel iklim değişiminin varlığına, kökeninde insan davranışlarının olduğuna ve iklim 

değişimi kaynaklı doğal felaketlerin ve olumsuz sonuçların halihazırda yaşanmakta olduğu ve bu 

olumsuzlukların bir arış eğiliminde olup olmadığına ilişkin tartışmalar sürmektedir. Öte yandan yapılan 

çalışmalar (Albright ve Crow, 2019, Dietz vd., 2020, Lee vd., 2020; Sloggy vd., 2021, De Meyer vd., 

2021, Berrospi vd.., 2024), kamuoyunun iklim değişimine ve buna bağlı olarak iklim krizinin varlığına 

olan inancının artış eğiliminde olduğunu göstermektedir.  Milfond vd. (2017) yaptıkları araştırmada 

kamuoyunun iklim krizinin insan davranışları sonucu ortaya çıktığına dair inancının giderek arttığını 

ifade etmektedir. 

İklim krizi ve buna bağlı olarak gerçekleşen veya gerçekleşebilecek sonuçlar toplumu ve 

bireyleri etkilemiş, bunun sonucunda eko- kaygı ve eko-keder gibi yeni kavramların ortaya çıkmasına 

neden olmuştur. Eko-kaygı, bazı Türkçe kaynaklarda kullanıldığı gibi eko-anksiyete veya iklim kaygısı 

(climate anxiety), iklim değişikliğinin sonuçlarına yönelik aşırı ve yaygın korku olarak 

tanımlanmaktadır (Clayton, 2020, Innocenti vd., 2023, Horowitz, 2023, Pickering, 2023, Pittaway vd., 

2024, Agoston vd., 2024, Pearson, 2024, Bromhead, 2024, Crandon, 2024, Ramirez, 2024, Smith, 2024, 

Powers, 2024).  Eko-keder ise daha önce yeryüzü-kederi (earth-grief) ve çevresel keder (environmental 

grief) olarak tanımlanmış olan ve bireylerin doğayla aralarında bulunan çok çeşitli ilişki ve bağların 

kopması sonucu yaşanılan acı, üzüntü ve kayıp duygusu olarak tanımlanmaktadır (Pihkala, 2024). 

Türkçe yayınlardaki literatür tarandığında eko- kaygı kavramını Gencer (2024) iletişim 

alanında, Artan (2024) sosyal hizmetler alanında ve Gezer (2024) eğitim alanında ele almıştır.  Eko-

kaygı terimine eşanlamlı olarak kullanılan eko-anksiyete ise Oğuz ve Polat (2024) tarafından turizm 

alanında, Alaca (2022), Akgün (2023), Uçar vd. (2024) ve Sarı ve Uçar (2024) sağlık bilimleri alanında, 

Örerel ve Kağnıcı (2024) eğitim bilimleri alanında, Kara (2022) sosyal hizmetler alanındaki 

çalışmalarında yer almıştır. Eko-keder kavramı ise sağlık bilimlerinde (Alaca, 2022 ve Akgün, 2023), 

sosyal hizmetler alanında (Aslan ve Kara, 2023) ve sosyoloji alanında (Çakmak, 2020) yayınlanan 

çalışmalarda incelenmiştir.  

Eko-kaygı ve eko-keder kavramlarının uluslararası literatüre yeni katılmasına karşın yaygın bir 

şekilde incelenmekte olduğu görülse de yukarıda bahsedildiği gibi Türkçe kaynaklarda özellikle sosyal 

bilimler ve siyasal bilimler alanlarında henüz incelenmemiş olduğu değerlendirilmiştir. Dahası bu 

kavramların siyaset bilimi ve kamu yönetimi gibi disiplinlerde, kentleşme ve çevre çalışmaları 

alanlarında bu teorik çerçevenin ele alındığı bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle çalışmanın 
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Türkçe literatüre katkı sunması ve alanla ilgili üretilecek olan gelecek çalışmalara ilham vermesi 

umulmaktadır. 

3. İklim Krizi Algısı ve Eko-Kaygı 

Yaşanmakta olan iklim krizi verilere dayalı ve bilimsel ancak soyut bir olgu olmaktan, toplumsal 

yaşamda fark yaratan ve fark edilir hale gelen somut bir gerçek halini almıştır. Bilim insanlarının uyarı 

ve öngörüleri belirsiz bir gelecekte gerçekleşebilecek ihtimaller olmaktan çıkıp, şu anda gerçekleşmekte 

olan felaketlere dönüşmüştür. İçinde bulunduğumuz son on yılda iklim krizinin sonuçları gündelik 

hayatta kendini çok daha açık bir şekilde gösterir hale gelmiştir (Meehl vd. 2000, 427-429; Suprayitno 

vd, 2024: 945-946). Küresel ölçekte yaşanılan sel, orman yangını, kuraklık ve tayfun gibi çevresel 

felaketlerin sayısı, sıklığı ve etkisi artış göstermektedir (Aalst, 2006: 16-17). 

Görsel 1. Küresel Yüzey Hava Sıcaklık Anomalileri 

 

Kaynak: Copernicus, EU (2024) 

Görsel 1, küresel yüzey hava sıcaklığı anomalilerini 1940 ile 2023 yılları arasında aylık bazda 

kapsamaktadır. On yıllık dönemler sıcaklık değerleriyle doğru orantıda farklı renklerle gösterilmiştir. 

1940’lı yıllar mavi ince çizgi ile temsil edilirken, 2020’li yılların tuğla kırmızısı ince çizgi ile temsil 

edildiği görülmektedir. 2023 yılı ise, kırmızı ve kalın çizgi ile gösterilmiştir. Görsel, küresel yüzey hava 

sıcaklık anomalilerinin yıldan yıla artışını açık şekilde göstermektedir. 
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Görsel 2. Deniz Yüzeyi Hava Sıcaklık Anomalileri 

 

Kaynak: Copernicus, EU (2024) 

Görsel 2’de 2023 yılı aylık deniz yüzeyi sıcaklık anomalileri, 1991-2020 yılları aylık ortalama 

sıcaklık değerlerine referansla gösterilmektedir.  

Görsel 3. Atmosferik Karbondioksit Konsantrasyonu ve Atmosferik Metan Konsantrasyonu 

 

Kaynak: Copernicus, EU (2024) 

Görsel 3’te CO2 (Karbondioksit) ve CH4 (Metan) gazlarının ortalama atmosferik 

konsantrasyonları küresel ölçekte 2003- 2023 yıllarını kapsayan dönemde, aylık ortalama değerleri 

incelenmiştir. Bahse konu dönemde atmosferdeki CO2 ve CH4 konsantrasyon artışları görülmektedir. 
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Yapılan çalışmalar küresel ısınmaya bağlı aşırı iklim olayları ve doğal felaketlerin artmakta 

olduğunu doğrulamaktadır. Küresel ısınmaya bağlı kuraklık pek çok bölgede gıda güvenliğini, temiz 

içme suyuna ulaşımı zorlaştırırken, salgın hastalıkların yaygınlaşması gibi ikincil sonuçlar 

barındırmaktadır. Öte yandan ani ve aşırı bölgesel yağışlar, ani sellerin sıklığını arttırmakta, can ve mal 

kayıplarını beraberinde getirmektedir (Mujumdar vd., 2020). Yine küresel iklim değişimine bağlı orman 

yangınları can ve mal kayıplarına neden olmakta, dahası doğal yaşam üzerinde önemli bir baskı unsuru 

haline gelmektedir. Yaşam alanlarının azalması hassas türler üzerinde halihazırda bir baskı unsuru iken, 

orman yangınlarıyla bu baskı katlanarak artmakta ve tür yok oluşlarını hızlandırıcı bir etkiye neden 

olmaktadır. Öte yandan tarımsal alanlar, hayvancılık ve dolayısıyla gıda güvenliği konusunda bir başka 

baskı unsuru olarak belirmektedir (Flannigan vd., 2000: 224; Habibullah vd., 2022: 1083). Toplumsal 

hayatta iklim krizi önceki on yıllara göre çok daha görünür, gerçek ve somuttur (Urwin ve Jordan, 2008: 

181).  Bu tür doğal afetler ve aşırı iklim olayları küresel ısınmanın toplumsal algılanış biçiminde bir 

değişime yol açmıştır.  

Görsel 4, 2023 yılında Avrupa ve Akdeniz coğrafyasındaki yanmış alanların miktarını ve 

dağılımını göstermektedir. Görsel 5 ise 2023 yılı aynı havzadaki toprak ne anomaliliklerini 

göstermektedir.  

Görsel 4: 2023 yılında Avrupa ve Akdeniz Havzasında Yanmış Alanlar 

 

Kaynak: Copernicus, EU (2023) 
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Görsel 5: 2023 yılında Avrupa ve Akdeniz Havzasında Toprak Nem Anomalileri 

 

Kaynak: Copernicus, EU (2023) 

Aşırı iklim olayları veya doğal felaketlerle bilfiil karşılaşan veya iletişim teknolojileri sayesinde 

bu olayları gözlemleyen bireyler, daha önceki tutumları şüpheci olsa dahi iklim krizinin varlığını kabul 

etme eğilimi göstermektedir. Dahası krizinin temelde insan davranışlarına bağlı ve bağlantılı bir sorun 

olduğunu kabul etmektedir (Bradleya vd., 2020: 1; Papoulis vd., 2015: 715). Yapılan araştırmalar 

yalnızca iklim krizinin varlığının kabul edildiğini değil, bunun yanı sıra bu krizin insan kaynaklı ve 

tehlikeli olduğunun da küresel ölçekte bireylerin çoğunluğu tarafından kabul edildiğini göstermektedir2. 

Şüpheci yaklaşan veya küresel ısınmanın gerçek olmadığına inanan toplum kesimleri, en şüpheci ülkede 

bile yüzde beş ila on arasında bir değerdedir. En şüpheci toplumlar olarak gösterilen Amerika Birleşik 

Devletleri’nde bu oran beşte bir iken Rusya Federasyonu’nda ise onda birin altında bulunmuştur (Steg, 

2018: 759; Fairbrother, 2022; Van der Linden, 2017). 

İklim krizinin toplum gözünde somutlaşması ve gerçek bir tehdit olarak algılanmaya başlaması, 

krizin sonuçlarından korunmaya yönelik hem bir ihtiyaç hem de yönetim ve politika yapıcılara yönelen 

bir talebin doğmasına neden olmaktadır. 23 ülke çapında yapılan geniş katılımlı bir araştırmanın 

sonuçları, iklim krizinin sonuçlarının toplumda geniş çaplı bir endişeye neden olduğunu göstermektedir. 

Bahse konu çalışma iklim krizine yönelik endişe, risk algısı ve kaygının artışıyla aksiyon alma veya var 

olan eylemlerin desteklenmesi arasında bir korelasyon olduğuna işaret etmektedir. Araştırmaya göre 

bireyler bu farkındalıkları sonucu bilfiil kendi yaşamlarında çevreye daha duyarlı aksiyonlar almak veya 

                                                           
2  Burada yapılan araştırmalarının büyük çoğunluğunun batı ülkeleri ile sınırlı olduğunu belirtmek gerekir. Daha anlamlı 

analizlere ulaşabilmek için küresel ölçekte daha geniş çaplı araştırmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 
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idareden konuyla ilgili politikalar geliştirmesini beklemeye kadar geniş bir yelpazede eylem beklentisi 

içine girmektedir (Bouman vd., 2000).  

İklim krizine yönelik toplumsal duyarlılığın artışı, toplumsal kaygı, küresel ısınma endişesi ve 

eko-kaygı gibi kavramların ortaya çıkmasına ve bu kavramların araştırılmasına neden olmaktadır. İklim 

krizi karşısında yaşanan bu gibi duyguların çaresizlikle ilişkili olduğu değerlendirilmektedir. Bireylerin 

ekolojik yıkımlar karşısında hissettikleri çaresizlik ve ümitsizlik sonucu deneyimledikleri gelecek 

kaygısı, felaket beklentisi veya bir yakın kaybını andırır keder duygusu psikolojide son dönemde eko-

kaygı ve eko-keder gibi yeni kavramların ortaya çıkmasına ve araştırılmaya başlamasına neden olmuştur 

(Ojala vd., 2021: 36- 37). Güncel çalışmalar göstermektedir ki, çaresizlik ve umutsuzlukla nitelenen bu 

gibi duygularla başa çıkabilmek için izlenebilecek yollardan belki de en önemlisinin, çaresizlik yerine 

sorunun çözümü için aktif olarak çaba sarf etmek veya toplumun daha çevre dostu bir noktaya evrilmesi 

için politika yapıcılardan talepte bulunmak olduğu ileri sürülmektedir (2021: 41). Eko-kaygı ve eko-

keder gibi duygularla ilgili bir başka görüş ise bu duyguların varlığının olumlu ve önemli olduğu ve 

karşı karşıya olduğumuz iklim krizi gibi yaşamsal bir sorun karşısında doğru tutum ve davranışları 

aramak, bulmak ve benimsemek için faydalı bir motivasyon olduğu ileri sürülmektedir. Bu görüşe göre 

eko-kaygı insanlara doğru kararları alıp gerekli adımları atacak itkiyi sağlama potansiyeli taşımaktadır 

(Kurth ve Pihkala, 2022). 

Değişen toplumsal algı, eko-kaygı veya eko-keder ve buna bağlı olarak gelişen politik aksiyon 

talep veya beklentisi, iklim krizine karşı acilen alınması gereken önlemler ve uygulanması gereken 

kısıtlama politikaları çerçevesinde ele alındığında değerlidir çünkü iklim politikalarının sürdürülebilir 

şekilde uygulanması ancak ve ancak toplumun kabulü ve genel uzlaşı ile sağlanabilir. Ancak böylesi bir 

desteğin varlığında kararlı ve sürdürülebilir politikalar uygulanarak orta ve uzun vadede sonuç almak 

mümkün olacaktır. Diğer taraftan krize yönelik geliştirilecek olan iklim politikalarının uygulanması 

süreci önemli zorluklar ve riskler taşımaktadır. 

4. İklim Politikaları: Zorluklar ve Olası Riskler 

Burstein (2020) kamu politikalarının şekillenmesi sürecinde, kamuoyu baskısının başlıca 

faktörlerden biri olduğunu ifade eder. Özellikle demokratik ülkelerde kamuoyunun tepkisinin politika 

yapıcılar tarafından takip edildiği ve bu değişimlerin politikalara yansıtıldığı değerlendirilmektedir 

(Schaffer, 2022: 139-140). Toplumsal endişe ve eko-kaygıya neden olan iklim krizi karşısında ortaya 

çıkan toplumsal talep, beklenti ve baskıya karşı politika yapıcıların, beklentileri karşılamak amacıyla 

iklim politikalarına daha fazla kaynak ve zaman ayırma eğiliminde olacakları düşünülmektedir. Dahası, 

toplumsal baskı bugüne kadar iklim politikalarına mesafeli yaklaşmış veya iklim krizini topyekün göz 

ardı etmiş olan hükümetlerin aksiyon almasına vesile olabilecektir (Hornsey, 2020). 

Bu süreçte kamusal talep ve ihtiyaçlar sonucu mevcut politikaların çevreyle daha uyumlu ve 

sürdürülebilir politikalara uyarlanması ihtiyacı gündeme gelmektedir. Wellstead ve Stedman (2014: 

1008- 1009), mevcut mevzuatın iklim değişikliğine adapte edilmesinin, maliye, altyapı, ulaşım gibi pek 

çok sektörün içinde olduğu çok boyutlu ve komplike bir süreç olduğunu ifade eder. İklim krizi 

konusunda yapılan çalışmaların çok büyük bir kısmı krizin değerlendirilmesi üzerine geliştirilmiştir 

ancak bu veriler hükümetlerin, idareci ve politika yapıcıların nasıl bir yol izlemeleri konusunda yol 

gösterici olmaktan uzaktır. Dolayısıyla iklim politikaları geliştirmek ve mevcut mevzuata adapte etmek 

hükümet ve yöneticileri bekleyen belli başlı zorlukların başını çekmektedir. Çalışmada yer alan öneriler 

arasında mevcut çevre ve kaynak yönetimi politikalarına uyum yoluyla gerçekleştirilmesi, esnek ve 

değişen koşullara uyarlanabilir politikaların tercih edilmesi, sürdürülebilir ve toplum tarafından kabul 

gören politikalar geliştirebilmek için katılımcılığa önem verilmesi yer almaktadır. Lahsen ve Ribot 

(2021) ise iklim krizi sonucu yaşanılan doğa olayları ve felaketlerde politika yapıcıların ve hükümetlerin 

iklim değişimini suçlayarak kendi sorumluluklarının göz ardı edilmesini hedeflediklerini ifade 
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etmektedir. Oysa, bu tarz felaketler sosyo-politik nedenlerle zayıf ve savunmasız kalmış bölgeleri daha 

yıkıcı şekilde etkilemektedir. Dolayısıyla iklimsel felaketlerin varlığı politika yapıcı ve uygulayıcıların 

sorumluluğunu azaltmayıp aksine arttırmaktadır. Diğer taraftan politika yapıcılar, politikaları özellikle 

geliştirilirken ve uygulanırken, bu politikaların faydaları, maliyetleri, toplumsal adalet ve potansiyel 

gelir yaratma fonksiyonları gibi faktörleri göz önünde bulundurmalıdır. Şöyle ki, ağır maliyetli 

politikaların benimsenmesi veya toplumsal adaletin göz ardı edilmesi, kamuoyunda iklim politikalarına 

karşı olan desteğin azalmasına neden olabilecektir. Dolayısıyla bu tarz risklerden kaçınmak, 

politikaların sürdürülebilir olabilmesi için önemlidir (Drews ve Van Den Berg, 2016: 860-61). İklim 

kriziyle finans ilişkisi, konunun çok önemli bir diğer boyutu olarak belirmektedir. Bir yandan iklim 

krizinin neden olduğu mali riskler giderek artan bir şekilde kaygı yaratmaktadır. Battiston vd. artık 

mevcut politikaların yanına “iklim değişikliği” veya “çevreci” gibi ifadelerin eklenmesinden öteye 

geçilmesinin zaruri olduğunu ifade etmektedir. İklim krizinin yaratmakta olduğu ve yaratacağı 

felaketlerin mikro ve makro ölçüde finansal sistem üzerinde büyük bir risk yarattığının altını 

çizmektedir. Yeterli azaltım politikalarının uygulanmaması durumunda krizin boyutlarında yaşanacak 

artışın sosyo-ekonomik etkilerinin yeterince değerlendirilmediğini ileri sürmektedir. Kısaca dengeli bir 

finansal sistemin sürdürülebilmesi, yeterli iklim politikalarının tüm aktörlerce etkili şekilde 

uygulanmasına bağlıdır (Battiston vd., 2021). Diğer taraftan, bu politikaların mevcut mevzuata 

uyarlanması ve etkili bir biçimde uygulanmasının yaratacağı maliyetin finanse edilmesi konusu 

gündeme gelmektedir. Finansmanın serbest piyasa ekonomisi yoluyla gerçekleştirilmesi gerektiğini 

savunanlar ile yeşil kapitalist çözümlerin mümkün olmadığının çoktan ispatlandığını savunanlar 

arasındaki çelişki varlığını sürdürmektedir (Bracking ve Leffel, 2021). 

Bunun yanı sıra iklim felaketleri karşısında çevre politikaları benimsenirken, belli başlı konu 

başlıkları öne çıkmaktadır. Öncelikle geliştirilen politika ve uygulamalar krize neden olan temel faktörü 

veya faktörleri azaltmayacaksa bile en azından sorunu arttıracak nitelikte olmamalıdır (Urwin ve Jordan, 

2008: 188). Daha açık bir ifadeyle iklim krizi sonucunda gerçekleşen bir felaketin yaralarını sararken 

karbon salınımını arttırmayacak çözüm yolları bulmak gibi alternatif çözümler geliştirilmelidir. Bunun 

yanı sıra sosyal güven yaratmak, katılımı arttırıcı uygulamalara yönelmek önemlidir (Drews ve Van Den 

Berg, 2016: 864-65). Yapılan çalışmalar güven ortamının azalmasının iklim politikalarına olan 

toplumsal desteğin azalması riskini barındırdığını belirtmektedir (Rafaty, 2018:106). Bundan kaçınmak 

için benimsenebilecek metotlardan biri politika yapıcıların halkın da çözümün bir parçası haline 

gelecekleri kapsayıcı politikalar geliştirmeleridir. Bradley vd. (2020: 8) insanların kriz karşısında 

geliştirdikleri risk algısı ve kaygı durumundan “yeşil kimlik”e dönüştürülme sürecini önerir. Bu 

yaklaşımda bireyler eğitim, aile ve sosyal kurumların da destek ve katkılarıyla, çevresel değerlerle 

uyumlu bir kimlik geliştirirler. Kazanılan bu kimlik ile çevreyle uyumlu ve sürdürülebilir bir yaşam tarzı 

benimsemek kolaylaşacaktır. Çevreyle daha uyumlu yaşamlar tercih edileceği gibi bireylerin risk 

algısının da azalması mümkün olacaktır.  

Politika yapıcıların kaçınmaları gereken önemli bir diğer risk ise iklim politikalarının uzun 

vadeli doğasına ilişkindir. Yüzyıllara uzanan insan davranışlarının neden olduğu bir krizin, kısa vadeli 

ve herkesi memnun eden politikalarla çözülemeyeceği ortadadır. Karbon salınımının azaltılması, 

ormansızlaşmanın sınırlandırılması, yenilenebilir enerji kaynaklarına yatırım yapılması gibi ancak uzun 

vadede sonuç doğurabilecek politikalar iklim krizi için önceliklidir. Buna karşın toplumsal talep ve 

beklentilerin kısa sürede doyurulması için daha popülist ve sonuç doğurma potansiyeli düşük 

politikalara sapma riskinden kaçınmak önemlidir. Kamuoyunun desteğinin sürdürülebilir olması için 

şeffaflık ve katılımcılık prensiplerinin benimsenmesi faydalı olabilecektir (Schaffer,2022: 158-159; 

Huber, vd. 2020). 

Ele alınması gereken bir diğer zorluk, toplumun büyük çoğunlukla krizin varlığını kabul 

etmesine ve çözüme yönelik politika beklentisinde olmasına karşın, katlanmak zorunda kalacakları 
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maliyetleri hoş görmeyebilecekleridir. Örneğin 32 ülkeyi kapsayan bir çalışmada katılımcıların büyük 

çoğunluğu iklim krizinin varlığını kabul edip, politik aksiyon talep ettikleri halde, yine aynı katılımcılar 

vergi artışı yaşamak istemediklerini belirtmektedir. Dolayısıyla toplumsal talebin varlığı ve iklim 

krizine karşı somut aksiyon beklentisi içinde olması, her türlü iklim politikasının bu kesim tarafından 

destekleneceği anlamına gelmemektedir (Fairbrother, 2022). Öte yandan kamuoyunun ekonomik düşüş 

dönemlerinde çevresel sorunları göz ardı ettikleri veya ekonomiyi öncelediklerine yönelik varsayımların 

yanıltıcı olabileceği düşünülmektedir. Mildenberger (2017), kamuoyunun ekonomiyi öncelediğine veya 

önceleyeceğine karşın yaygın varsayımın bilimsel açıdan nadiren desteklendiğinin altını çizerek, 

gerçekleştirdikleri çalışmada böyle bir bulguya ulaşılmadığını ifade etmektedir. Dolayısıyla şeffaf ve 

katılımcı bir ortamda gerçekçi ve çözüme yönelik politikaların, toplum üzerindeki maliyeti pahasına 

kabul edilip benimsenebileceği düşünülmektedir.  

Son olarak, iklim adaleti, iklim politikaları konusunda hassasiyetle yaklaşılması gereken bir 

konudur. Doğal felaketlerin büyük çoğunlukla toplumların en savunmasız kesimlerine en büyük zararı 

verdiği bilinmektedir. Hem küresel ve ulusal hem de yerel ölçekte iklim krizi herkesi eşit ve orantılı bir 

biçimde etkilememektedir. İklim adaletini savunanlar, bu gerçeğin göz önünde bulundurulması ve 

politika yapım ve uygulama süreçlerine entegre edilmesi gerektiğini ifade etmektedir (Sultana, 2022: 

118). 

5. Değerlendirme ve Sonuç 

Küresel ısınma sonucu gerçekleşmekte olan ve toplumsal yaşamda olumsuz sonuçlar doğuran 

doğal felaketler, iklim krizi konusundaki toplumsal algının değiştiğini, şüpheci veya reddeden 

yaklaşımların yerini kabul eden ve çözüm bekleyen bir algıya bıraktığını göstermektedir. Daha açık bir 

ifadeyle kriz artık bir tahmin veya bir öngörünün ötesine geçerek somut bir gerçek olarak görülmektedir. 

Aşırı doğa olaylarının ve doğal felaketlerin aniden gelişebilecek, can ve mal kayıplarına neden 

olabilecek boyutlarda olduğu gözlemlenmektedir. Dahası gerçekleşmekte olan aşırı doğa olayları ve 

felaketler küresel ve bölgesel ölçekte mevcut sosyo-ekonomik düzen açısından en önemli risk faktörü 

olarak değerlendirilmektedir. İnsanlığın karşı karşıya olduğu en büyük risklerden biri olarak nitelenen 

böylesi bir konjonktürde küresel ısınma konusunda pasif bir tutum sergilemek artık ne rasyonel ne de 

uygulanabilirdir. 

Yapılan araştırma ve öngörüler, acil aksiyon alınarak karbon salınımlarının azaltılması ile 

küresel ısınmanın azaltılmasının önemini vurgulamaktadır. Tutarlı, kararlı ve sürdürülebilir 

uygulamalar, bundan sonraki dönemde yaşanacak felaketlerin boyutlarını belirleyecek niteliktedir. Bu 

anlamda ele alındığında, iklim krizine ilişkin olarak kamuoyunda oluşan kabullenici algının ve hatta 

eko-kaygı ve eko-keder gibi duyguların, çözümün geliştirilmesi ve iklim politikalarının sürdürülebilir 

şekilde uygulanabilmesi açısından olumlu bir faktör olduğu değerlendirilebilir. Ekolojik kaygılardan 

beslenen toplumsal baskı, bundan sonraki süreçte politika yapıcıların daha çözüm odaklı stratejiler 

geliştirebilmesine katkı sağlayabilir.   

Kamuoyunun küresel ısınma ve iklim krizi konusundaki algı, düşünce ve beklentilerinin daha 

açık şekilde anlaşılabilmesi için derin araştırma ve analizlerin yapılması önemlidir. Bu şekilde toplumsal 

kriz algısı (eko-kaygı, eko-keder, endişe, korku, şüphe vb.) daha açık şekilde anlaşılabilecektir. Bu 

çalışmalar toplumsal talep ve ihtiyaçların politika yapıcılar açısından daha anlaşılır hale gelmesine de 

katkı sunacaktır. Böylelikle karbon salınımının azaltılması gibi kısıtlayıcı iklim politikalarının toplum 

tarafından benimsenmesi kolaylaştırılabilecektir. Bu bağlamda eko-keder ve eko-kaygı gibi görece yeni 

kavramların Türkçe literatürde ve özellikle siyaset bilimi, kamu yönetimi, çevre bilimleri gibi alanlarda 

henüz yeterince incelenmemiş olmasından hareketle, çalışmanın literatüre katkı sağlaması 

umulmaktadır. Konuyla ilgili disiplinlerarası çalışmaların geliştirilip derinleştirilmesi, çözüm odaklı 

iklim politikalarının geliştirilmesi ve sürdürülebilir şekilde uygulanmasına katkı sunacaktır. 
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